564 I mandati definitivi di Ferdinando II per visitare la parte tedesca della diocesi giungeranno soltanto alla fine del 1585; una lettera inoltrata a Innsbruck con tali richieste da Ludovico è in ADTn, *Vicariatus in spiritualibus*, c. 27v; Traduzione della risposta inviata da Ferdinando da Innsbruck il 14 ottobre 1585 è in ADTn, *Vicariatus in spiritualibus*, c. 44v; C. NUBOLA, *Conoscere per governare*, cit., pp. 54-55, 428-429: «Haveremo inteso tutto quello che è accorso intorno al negozio della visita, et in particolare ci è stato referto ciò che per l'istessa cagione havete scritto ultimamente al signor cardinale d'Austria nostro diletto figliolo, et anco al nostro regimento, sopra che vi facciamo sapere che, se bene alcune cose da noi controverse per simil conto perteneriano alli ordinarii, da esser espediente per il loro officio, non dimeno havendosi trovato in effetto li anni passati, che li ordinarii non hanno satisfatto all'officio loro, come dovevano et verso Iddio erano obligati, et che la plebe semplice, massime per tal cagione et ancho per manchamento de sofficianti et dotti predicatori et sacerdoti, è cascata in varie abominevole sette, di maniera che noi come christiano et catholico principe, per estrema necessità et conservatione dell'antica vera et catholica religione della chiesa romana, meritamente ci siamo mossi di far uscire tali mandati et commissione, che però ad essi ordinarii nel loro officio et administratione non pregiudicano in conto alcuno, et alli magistrati inferiori del temporale niente concedono che sia del officio spirituale. Però stando le cose premesse et havendosi fin hora trovato che con queste nostre provisioni è seguito gran giovamento, noi persistiamo nelli detti nostri mandati fin qui già sono alcuni anni pubblicati intorno alla religione, confessione, comunione et repulsa de inobedienti, il che a noi nel nostro dominio et non ad alcun altro si conviene; si come ancho per le spese che occorreno nella visita vogliamo che si osservi quello che di luogo in luogo è stato solito et di antica usanza, offerendoli però insieme, ogni volta che alli visitatori nascerà qualche impedimento o contraventione de nostri mandati a loro comunicati, sia per colpa de nostri magistrati inferiori, over sudditi. Et che voi date di ciò avviso a noi, over al nostro regimento in luogo nostro; di farvi sempre in tal caso necessaria et conveniente provisione, secondo la qualità delle cose emergenti, et in questo di porgervi ogni honesto aiuto et soccorso. In che ha parso di significarvi acio che sapiate come governarvi». Ferdinando ribadiva le linee già espone fin dalla dieta imperiale di Spira del 1529 che sottoponevano al giudizio imperiale i sospetti denunciati nelle giurisdizioni tirolesi senza alcune pregiudizio diritti e competenze della Chiesa romana; come si vedrà meglio poi dalle controversie giurisdizionali tra